山 东 省 精 品 旅 游 促 进 会
鲁旅促会发[2024]5 号

关于《山东省研学基(营)地团体标准》的公告

各市精品旅游促进会、专委会、会员单位：

按照《山东省精品旅游促进会团体标准管理办法》有关规定，

山东省精品旅游促进会现批准《研学旅游基(营)地建设与认定规

范》(T/SETPA 01-2024)团体标准发布。团体标准实施时间为

2024 年 10 月 23 日。

现予公告!

附件：研学旅游基(营)地建设与认定规范

山东省精品旅游促进会

2024 年 10 月 23 日

附件：

研学旅游基（营）地建设与认定规范

1.范围

本文件规定了研学旅游基（营）地建设与认定规范相关基本

要求。

本文件适用于全社会、全行业研学旅游基（营）地建设与认

定规范的认定。

2.规范性引用文件

下列文件对于本文件的应用是必不可少的。凡是注日期的引

用文件，仅所注日期的版本适用于本文件。凡是不注日期的引用

文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本文件。

LB/T 054-2016 研学旅游服务规范

3.术语和定义

3.1 研学旅游基（营）地

为青少年开展研学实践、综合实践、劳动实践以及亲子游等

校外教育活动、教育旅游活动的场所。

3.2 研学旅游基（营）地标准化认定

对研学旅游基（营）地、研学旅游服务机构等开展的研学旅

游基地进行审核和评价，确认其符合相关标准和要求的行为。

4.基本条件

3

应按照 LB/T 054-2016 的要求，研学旅游的五大基本要素：

研学课程、研学线路、研学基地、安全管理。设计并开发符合研

学基（营）地标准化要求的研学课程，立足山东省特色，充分挖

掘、研究、整合省内优质传统文化教育资源、革命传统教育资源、

博物馆资源、科技场馆资源、美丽乡村、工业产业等丰富多样的

研学资源。课程应具备：

4.1 原创性。应自主开发设计建设，符合研学旅游的宗旨和要求，

能满足学生研学实际需要；

4.2 科学性。课程结构完整，包含：课程理念、课程目标、课程

内容、课程安排、课程实施、课程评价及其他环节，课程设计科

学，内容编排合理，实施规范，管理到位；

4.3 安全性。应遵循安全第一、生命至上的原则，全面考虑，确

保广大师生安全；

4.4 教育性。体现和贯彻“立德树人”“实践育人”的教育思想，

聚焦中小学生发展核心素养，突出德育实效，注重体育健康和劳

动教育，将社会主义核心价值观融入研学旅游教育活动全过程，

面向学生的个体生活和社会生活，突出学生的能力培养，彰显研

学旅游课程特色；结合学生身心特点、接受能力和实际需要，注

重系统性和知识性、科学性和趣味性；

4.5 实践性。应呈现地域特色，让学生在实践、实验、探究、设

计、创作等过程中体验和感受生活，能拓展视野、丰富知识、发

展实践创新能力。

4.6 按分项分值，60 分以上为研学旅游基（营）地，80分以上为

研学旅游示范基（营）地。

5.认定程序

5.1 组织申请

应填写《研学旅游基（营）地标准化认定申报表》（附录 A），

并提交：

5.1.1 基（营）地的宣传视频（10 分钟以内，MP4 格式，可为企

业宣传视频）；

5.1.2 基（营）地的微信推文文案（包括单位简介、代表性课程、

专业人才配备情况、研学安全设施及保障、单位荣誉，共 3000

字以内）；

5.1.3 基（营）地的微信推文图片（共 10 张，JPG 格式，尺寸：

900 * 500 像素）。

5.2 材料初评

可根据实际情况选择提交其他补充证明材料。

5.3 现场评审

5.3.1 应对线上视频材料审核、网络投票、线下抽查走访形式进

行初审，具体规则要求见附录 B。

5.3.2 应对研学旅游基（营）地标准化建设及研学课程的课程信

息、课程目标、课程内容、课程实施、课程评价等方面进行评价。

5

服务与评定检查表见附录 C。

5.3.3 应根据认定机构的反馈意见进行自评（附录 D）并修改课

程，完成最终审核。

5.4 公开公示

初审结束 7个工作日内，应在线上公示最终通过认证的“山

东省研学旅游实践基（营）地”名单和“山东省最具网络人气研

学旅游实践基（营）地”名单。

5.5 企业声明

5.5.1 通过认定审核的研学旅游标准化基（营）地、研学课程，

由山东省精品旅游促进会为其颁发相应的研学旅游基（营）地和

研学课程认定证书。